substantia non est, sed una cum Patre infecta substantia est. — Item in eodem<sup>1</sup>: « Si vel Filium fecit Pater quem non fecit ipse Filius, non omnia per Filium facta sunt. At omnia per Filium facta sunt; ipse igitur factus non est, ut cum Patre faceret omnia quae facta sunt ».

3. Idem in libro 84 *Quaestionum*<sup>2</sup>: « Dicitur creatura quidquid fecit 5 Deus Pater per Filium; qui non potest appellari creatura, quoniam per ipsum facta sunt omnia ». — Ambrosius in I libro *De Trinitate*<sup>3</sup>: « Probemus, inquit, creaturam non esse Dei Filium. Audivimus enim in Evangelio<sup>4</sup> Dominum mandasse discipulis: *Praedicate Evangelium uni-* 10 *versae creaturae*. Qui *universam creaturam* dicit, nullam excipit. Et ubi sunt qui creaturam Christum appellant? Nam si creatura esset, sibi mandaret Evangelium praedicari; et subiectus esset vanitati, quia testante Apostolo<sup>5</sup>, *omnis creatura vanitati subiecta est*. « Non igitur Christus creatura est, sed Creator, qui docendae creaturae discipulis mandat officium ». 15

Cap. 2 (33).

1. De perfidia et poena Arii. — Ambrosius in I libro *De Trinitate* \*. Arii haec fuisse perfidia legitur<sup>6</sup>, ut Christum creaturam fateretur. Ideo « effusa sunt Arii viscera atque crepuit medius, prostratus in faciem, ea quibus Christum negaverat foeda ora pollutus ». 20

2. Quo sensu Christus dicitur factus \*. His aliisque pluribus testimoniis instruimur non debere fateri simpliciter 'Christum esse factum vel creaturam'; sed addita determinatione recte dici potest, ut si dicatur factus secundum carnem vel secundum hominem, ut factura humanitati, non Deo attribuatur. — Ut enim ait Ambrosius in I libro *De Tri-* 25

<sup>6</sup> Deus Pater *trp.* ANOVWX. <sup>8</sup> Dei Filium *trp.* BCRTV. <sup>9</sup> Praedicate] predicare BCLN. <sup>9-10</sup> universae] omni VWX, *corr. ex omni R.* <sup>21</sup> Rubrica om. BRVW.

<sup>1</sup> Cap. 6, n. 12 (PL 42, 827; CCL 50, 42). <sup>2</sup> Quaest. 67, nn. 1-2 (PL 40, 66, 67). <sup>3</sup> Id est *De fide*, I, c. 14, n. 86 (PL 16 [1845], 549 A-B; CSEL 78, 38). <sup>4</sup> Marc. 16, 15. <sup>5</sup> Rom. 8, 20. Quod sequitur Ambrosii est, uti supra. <sup>6</sup> In Ambrosio, *De fide*, I, c. 19, nn. 123, 124, 130 (PL 16 [1845], 557 A, 558 A; CSEL 78, 52s, 54).

Num. 3: Auctoritas *Libri 84 Quaest.*, ex *Glossa* in Rom. 8, 19 (PL 191, 1442 B). Quod sequitur de Ambrosio necnon et totum cap. 2 originem forsitan trahunt ex verbo eiusdem *Summae sent.*: « Ambrosius quoque multis argumentis probat adversus Arium quod non sit creatura Christus, vel adoptivus filius » (PL 171, 1103 B; 176, 76 C). Unde tamen trahuntur auctoritates Ambrosii, nescimus.

nitate<sup>1</sup>, « non Deus factus est, sed Deus Dei Filius natus est; postea vero secundum carnem homo factus ex Maria est. *Misit enim Deus Filium suum factum ex muliere, factum sub Lege*<sup>2</sup>. Filium inquit *suum*, scilicet non unum de multis. Cum dicit *suum*, generationis aeternae proprietatem 5 signavit. Postea *factum ex muliere* asseruit, ut factura non divinitati, sed assumptioni corporis adscriberetur. *Factum igitur ex muliere* dicit propter carnis susceptionem; *sub Lege* propter observantiam Legis ». « Generatio<sup>3</sup> generationi non praeiudicat, nec caro divinitati ». « Deus<sup>4</sup> enim aeternus incarnationis sacramentum suscepit, non dividiuus, sed unus, et in utroque 10 unus, scilicet divinitate et corpore. Non enim alter ex Patre, alter ex Virgine, sed idem aliter ex Patre, aliter ex Virgine ». Qui *factus est* « secundum<sup>5</sup> nostrae susceptionem naturae, non secundum aeternae substantiam vitae ». Quem « legimus<sup>6</sup> *primogenitum* et *unigenitum*: *primogenitum*, quia nemo ante ipsum; *unigenitum*, quia nemo post ipsum ». — Ex 15 his evidenter traditur qua intelligentia accipiendum sit cum dicitur Christus *factus* vel simpliciter, vel cum additamento, ut factura scilicet vel creatura non ad assumptum Deum, sed ad assumptum hominem referatur.

3. In Deo enim creatura esse non potest, ut Ambrosius ait 20 in I libro *De Trinitate*<sup>7</sup>: « Numquid dicto factus est Christus? Numquid mandato creatus est Christus? Quomodo autem creatura in Deo esse potest? Etenim Deus naturae simplicis est, non coniunctae atque compositae, cui nihil accidat, sed solum quod divinum est in natura habeat sua ».

4. Etsi ergo Christus secundum hominem dicitur creatura, non tamen Christus simpliciter praedicandus est creatura. Nec ex eo quod Christus secundum hominem dicitur esse creatura, potest quis progredi sic argumentando: Si secundum quod homo Christus est creatura, vel rationalis vel non, vel quae est Deus vel non, nitens per hoc probare

<sup>9</sup> suscept] accepit BCX. <sup>19</sup> Ambrosius ait *trp.* BCMRT. <sup>21</sup> creatura in Deo *trp.* TV. || esse *trp.* post creatura ANO. <sup>23</sup> accidat] accidit BCV, *corr. ex accidit T.* 23-24 natura... sua] naturam... suam LMR.

<sup>1</sup> Id est *De fide*, I, c. 14, nn. 93-94 (PL 16 [1845], 550 B-C; CSEL 78, 40s). <sup>2</sup> Gal. 4, 4. <sup>3</sup> Ambrosius (in marg.), *De incarnationis dom. sacramento*, c. 5, n. 36 (PL 16 [1845], 827 D; CSEL 79, 241). <sup>4</sup> Ambrosius, *ibid.*, n. 35 (827 C; 240s). <sup>5</sup> Ambrosius, *ibid.*, n. 37 (828 A; 241). <sup>6</sup> Ambrosius, *De fide*, I, c. 14, n. 89 (PL 16 [1845], 549 C-D; CSEL 78, 39); resp. Matth. 1, 25: *Peperit filium suum primogenitum*; et Ioan. 1, 14: *Gloriam quasi unigeniti a Patre*. <sup>7</sup> *De fide*, I, c. 16, nn. 105-106 (PL 16 [1845], 552 D - 553 A; CSEL 78, 45s); resp. Ps. 148, 5: *Ipse dixit et facta sunt, ipse mandavit et creata sunt*.

Christum esse aliquid non divinum: quia quod ipse est secundum hominem, ipse est; et ideo si secundum hominem est aliqua substantia non divina, est utique aliquid non divinum. — Sed ex tropicis locutionibus non est recta argumentationis processio; illa autem locutio tropica est, qua Christus dicitur creatura, vel simpliciter, vel cum adiunctione.

## DISTINCTIO XII

## Cap. 1 (34).

1. **An homo ille semper fuerit vel coeperit.** Post praedicta quaeritur utrum homo ille coeperit esse vel semper fuerit, sicut simpliciter enuntiamus Christum vel Dei Filium semper fuisse nec coepisse.

2. De hoc Augustinus inquit ita *Super Ioannem*<sup>1</sup>: «Habit aliquando Dei Filius quod nondum habuit idem ipse homo filius, quia nondum erat homo». Item in eodem<sup>2</sup>: «Priusquam mundus esset, nec nos eramus, nec ipse mediator Dei et hominum, homo Christus Iesus<sup>3</sup>». Idem super Psalmum<sup>4</sup>: «Christus noster, etsi forte homo recens est, tamen est aeternus Deus». — Alibi vero legitur<sup>5</sup> quod «puer ille creavit stellas»; et Christus dicit<sup>6</sup> se esse *principium*, et esse *ante Abraham*.

<sup>5</sup> vel om. BCMNRTW. <sup>8</sup> coeperit] esse add. ABCNVW. <sup>12</sup> Dei Filius trp. BCV. <sup>15</sup> Christus noster trp. p. est BCMRW. || est om. ATW, add. interl. O<sup>2</sup>V.

<sup>1</sup> Tract. 106, n. 5 (PL 35, 1910; CCL 36, 611). <sup>2</sup> Tract. 105, n. 7 (PL 35, 1907; CCL 36, 607). <sup>3</sup> 1 Tim. 2, 5. <sup>4</sup> *Enarr. in Ps. 80*, 10: *Non erit in te deus recens*, n. 13 (PL 37, 1039; CCL 39, 1127). <sup>5</sup> Auctoritas sine rubrica in omnibus codicibus, illo non excepto quem confecit Magister Herbertus de Boseham, cod. Cantabrigiae, Collegii Ss. Trinitatis B.5.6., f. 11v. Numquid referatur ad hymnum *Conditor alme siderum* in Officio Adventus (PL 17 [1845], 1198; G. Dreves - C. Blume, *Analecta Hymnica* 51, 47)? Vel melius, ad *Sermonem 4* (de Epiphania) Fulgentii Ruspensis, n. 6; «Iste itaque puer, qui mundum creavit, qui mundum regit...»; n. 8: «Haec stella nunquam ante apparuit, quia nunc eam puer iste creavit» (PL 65, 735 A, 736 A; CCL 91 A, 914, 915). <sup>6</sup> Resp. Ioan. 8, 25: *Principium qui et loquor vobis*; 8, 58: *Antequam Abraham fieret, ego sum*.

Dist. XII: Secundum Alexandrum de Hales et plures alios scholasticos, hic incipit nova Distinctio. Econtra, S. Bonaventura initium huius Distinctionis infra ponit, ad nostrum Cap. secundum. De historia quaestionis, cf. I. Brady, *The Distinctions of Peter Lombard's Book of Sentences and Alexander of Hales*, in *Franc. Studies* 25 (1965), 113s. — Cap. 1: Quasi in toto sumitur ex *Glossa primitiva* in Rom. 1, 4 (nn. 32-33). Cf. N. M. Häring, *The Case of Gilbert de la Porrée Bishop of Poitiers (1142-1154)*, in *Mediaeval Studies* 13 (1951) 30, nota 46.

3. His igitur auctoritatibus in nullo resultantes, dicimus hominem illum, in quantum homo est, coepisse; in quantum Verbum est, semper fuisse. Hic enim absque distinctione non est ferenda responsio. Nam et ipse Augustinus huiusmodi utitur distinctione in pluribus locis<sup>1</sup>, dicens per Christum omnia esse facta, in quantum Verbum est; secundum id vero quod homo est, ipsum esse factum et glorificatum. Si igitur ad personam respicias, confidenter dic hominem illum semper fuisse; si vero ad naturam hominis, concede eum coepisse.

## Cap. 2 (35).

1. **Si Deus alium hominem assumere potuit vel aliunde quam de genere Adae.** Solet etiam quaeri utrum alium hominem, vel aliunde hominem quam de genere illius Adam, Deus assumere potuerit.

2. **Responsio** \*. Ad quod sane dici potest ipsum et aliam animam et aliam carnem potuisse assumere, quia gratia tantum assumpta est anima illa et caro a Verbo Dei. — Augustinus in libro XIII *De Trinitate* \*. Ut enim ait Augustinus<sup>2</sup>, «in rebus per tempus ortis illa summa gratia est, quod homo in unitate personae coniunctus est Deo». Potuit igitur Deus aliam animam et aliam carnem sumere. — Et carnem utique aliunde quam de genere Adam. Unde Augustinus in libro XIII *De Trinitate* <sup>3</sup>: «Poterat utique Deus hominem aliunde suscipere, in quo esset mediator Dei et hominum; non de genere illius Adam, qui peccato suo obligavit genus humanum; sicut ipsum quem primum creavit, non de genere alicuius creavit. Poterat ergo, vel sic vel

<sup>1</sup> igitur] ergo BC, marg. O, interl. T. <sup>3</sup> ferenda] referenda ATWX, facienda BC, corr. ex referenda O. <sup>12-13</sup> hominem om. BCOV. <sup>13</sup> Deus om. CL, add. interl. R. || potuerit] potuit AO. <sup>14</sup> Responsio om. ABCORVWX. <sup>19</sup> sumere] assumere BCLR. <sup>23</sup> obligavit genus trp. BCLMRT. <sup>23-24</sup> primum] primo AOVWX, prius LR. <sup>24</sup> Poterat] Potuit LRT.

<sup>1</sup> Hic ante oculos Magister habuit auctoritates Augustini iam adductas in *Glossam* in Rom. 1, 4 (in editione primitiva, n. 33; ed. 2, PL 191, 1315 A-B); praesertim *In Ioannem*, tr. 105, n. 7 (PL 35, 1907; CCL 36, 607). <sup>2</sup> Cap. 19, n. 24 (PL 42, 1033; CCL 50A, 416). <sup>3</sup> Cap. 18, n. 23 (PL 42, 1032; CCL 50A, 413).

Cap. 2: Quaestio haec non agitur in *Glossa* in Apostolum, eo probabilius quod verba Augustini (hic in n. 2) quae quaestionem suggerunt et solutionem proponunt nusquam inveniuntur in *Expositione epistolarum* Flori Lugdunensis. In quibusdam codicibus secunda auctoritas (et quidem in forma longiore) alia manu additur in marginibus ad glossam in Rom. 5, 9 (ex. gr. Vat. lat. 144 (x), f. 28r in imo folio; Vat. lat. 695 (z), f. 16v in imo; Paris. Bibl. Nat. lat. 648, f. 21r in imo folio; forsitan etiam alibi; ut in pluribus autem non invenitur).